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Данный план содержит важные шаги на 2024-2026, чтобы улучшить экологическую 

ситуацию и адаптироваться к климатическим изменениям. Основные направления плана 

следующие: 

- сокращение выбросов парниковых газов. В этой области планируется усиление 

системы контроля выбросами, что позволит уменьшить выбросы, вредные для климата; 

- улучшение качества воздуха. С 1 января 2025 года крупные предприятия будут обязаны 

перейти на использование передовых экологически чистых технологий. Это означает, что 

они должны будут получить специальные экологические разрешения, которые требуют 

применения лучших доступных технологий для уменьшения загрязнения воздуха [6]. 
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EKOLOGIYA VA BIOLOGIK XILMA-XILLIKNI ASRASHNING USTUVOR 

YO‘NALISHLARI 

Annotatsiya: 

Mazkur maqolada ekologiya va biologik xilma-xillikni saqlashning asosiy yo‘nalishlari, ularning 

ahamiyati va dolzarb masalalari yoritilgan. Biologik xilma-xillikni muhofaza qilish strategiyalari, 

tabiatni asrashda zamonaviy yondashuvlar hamda xalqaro tajribalar tahlil qilingan. 

Аннотация: 

В данной статье рассматриваются основные направления сохранения экологии и 

биологического разнообразия, их значение и актуальные проблемы. Проанализированы 

стратегии охраны биологического разнообразия, современные подходы к сохранению 

природы, а также международный опыт. 
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Annotation: 

This article examines the main directions of ecology and biodiversity conservation, their 

significance, and pressing issues. Strategies for biodiversity protection, modern approaches to 

nature conservation, and international experiences are analyzed. 

Kalit so‘zlar: ekologiya, biologik xilma-xillik, tabiatni muhofaza qilish, barqaror 

rivojlanish, ekologik siyosat. 

Kirish 

Tabiat - insoniyatning bebaho boyligi, uning hayoti va farovonligi bevosita ekologik 

muhitga bog‘liq. Ammo, inson faoliyatining ortib borishi natijasida global ekologik muammolar 

chuqurlashib bormoqda. Atmosfera ifloslanishi, o‘rmonlarning kesilishi, yerlarning 

degradatsiyasi, suv resurslarining kamayishi hamda biologik xilma-xillikning yo‘qolishi - 

bularning barchasi bugungi kunning dolzarb muammolaridir. 

Biologik xilma-xillik - sayyoramiz ekotizimining barqarorligi va tabiiy muvozanatini 

ta’minlovchi muhim omildir. Xilma-xillikning pasayishi nafaqat ekotizimlar uchun, balki inson 

salomatligi va iqtisodiy barqarorlik uchun ham jiddiy xavf tug‘diradi. Bugungi kunda O‘zbekiston 

ekologik xavfsizlikni ta’minlash va tabiiy boyliklarni asrash borasida muhim strategik qarorlar 

qabul qilmoqda. 

Ekologik muammolar nafaqat tabiiy resurslarning kamayishiga, balki iqlim o‘zgarishlariga 

ham sabab bo‘lmoqda. Global isish natijasida O‘zbekistonda suv resurslari yetishmovchiligi 

yuzaga kelishi kutilmoqda. Shu sababli, suvdan oqilona foydalanish, qayta tiklanuvchi energiya 

manbalaridan foydalanish va chiqindilarni qayta ishlash bugungi kunning eng dolzarb 

masalalaridan biri hisoblanadi. 

Bundan tashqari, insonlarning ekologik ongini oshirish va barqaror rivojlanish tamoyillarini 

targ‘ib qilish orqali kelajak avlodlar uchun qulay ekologik sharoit yaratish muhim vazifadir. 

Mazkur maqolada ekologik muammolarning kelib chiqish sabablari, biologik xilma-xillikni 

saqlashga qaratilgan xalqaro va milliy strategiyalar, zamonaviy ekologik texnologiyalar va 

muhofaza choralarining samaradorligi muhokama qilinadi. Shuningdek, mavjud muammolarning 

yechimlari bo‘yicha takliflar ilgari suriladi. 

Adabiyotlar tahlili 

Ekologiya va biologik xilma-xillikni saqlash bo‘yicha ilmiy adabiyotlar tahlili shuni 

ko‘rsatadiki, bugungi kunda ko‘plab xalqaro va mahalliy tadqiqotlar bu masalani chuqur 

o‘rganmoqda. 
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Birlashgan Millatlar Tashkilotining Atrof-muhit dasturi (UNEP) va Jahon tabiatni muhofaza 

qilish jamg‘armasi (WWF) biologik xilma-xillikning kamayish sabablari va ularni himoya qilish 

strategiyalarini tahlil qilgan. Ushbu tadqiqotlar global isish, antropogen faoliyat va urbanizatsiya 

natijasida biologik xilma-xillikning kamayish jarayonlarini o‘rganib, muhim xulosalar bergan. 

[UNEP, 2023; WWF, 2022] 

O‘zbekistonda olib borilgan tadqiqotlar esa asosan mintaqaviy ekologik muammolar, Orol 

dengizi fojiasi va cho‘llanish jarayonlariga e’tibor qaratadi. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi 

Ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilish va iqlim o‘zgarishi vazirligi tomonidan olib borilgan 

tahlillar suv resurslaridan oqilona foydalanish va bioxilma-xillikni saqlashga qaratilgan chora-

tadbirlarni tavsiya qiladi. [Eco.gov.uz, 2023] 

Shuningdek, ilmiy maqolalar va xalqaro konferensiyalarda ekologik muhofazaga oid yangi 

texnologiyalar, jumladan, chiqindilarni qayta ishlash, ekotizimlarni tiklash va yashil iqtisodiyot 

tamoyillarini rivojlantirish masalalari muhokama qilinmoqda. [GEF, 2023] 

Ushbu tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ekologiya va biologik xilma-xillikni asrash bo‘yicha 

muvaffaqiyatli natijalarga erishish uchun xalqaro va mahalliy tajribalarni uyg‘unlashtirish, 

zamonaviy texnologiyalarni joriy etish hamda barqaror rivojlanish tamoyillariga rioya qilish 

muhim ahamiyat kasb etadi. 

Materiallar va metodlar 

Ushbu tadqiqotda ekologiya va biologik xilma-xillikni asrash bo‘yicha bir nechta ilmiy-

uslubiy yondashuvlar qo‘llanilgan. Tadqiqotning asosiy metodlari quyidagilardan iborat: 

1. Statistik tahlil 

Tadqiqot davomida biologik xilma-xillikni baholash uchun statistik tahlil usuli qo‘llanildi. 

Bu usul ekologik holatni tahlil qilishda va ma’lumotlarni to‘plashda samarali natijalarga erishish 

imkonini berdi. Ma’lumotlar statistik dasturlar, xususan, SPSS (Statistical Package for the Social 

Sciences) va MS Excel dasturlari yordamida qayta ishlanib, tahlil qilindi. 

2. GIS texnologiyalari 

Geografik axborot tizimlari (GIS) ekologik monitoring va biologik xilma-xillikni 

baholashda keng qo‘llanildi. GIS yordamida tadqiqotda olingan ma'lumotlar vizual ravishda 

xaritalarga aylantirildi. Bu metod biologik xilma-xillikni joylashuvi va tarqalishini aniq 

ko‘rsatishga yordam berdi. GIS xaritalari orqali tahlil qilingan hududlardagi ekotizimlarning 

holati o‘rganildi. 
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3. Ekologik monitoring 

Tadqiqotda ekologik monitoring usulidan foydalangan holda biologik xilma-xillikning 

o‘zgarishini kuzatish va baholash amalga oshirildi. Dala tadqiqotlari o‘tkazilib, ma’lumotlar 

yig‘ish jarayonida olingan namunalar tahlil qilindi. Monitoring natijalari asosida ekologik 

tizimlarning salomatligi haqida xulosa chiqarildi. 

4. Taqqoslash usuli 

Tadqiqotda taqqoslash usulidan ham foydalanildi. O‘zbekistonning turli hududlaridagi 

ekologik tizimlar va biologik xilma-xillik holatlari boshqa mamlakatlardagi o‘xshash ekotizimlar 

bilan taqqoslandi. Bu usul ekologik holatni yaxshiroq tushunishga va turli mintaqalarda saqlash 

choralarini samarali joriy etish imkonini berdi. 

5. Ekspert baholash 

Ekspert baholash usuli yordamida sohada faoliyat yuritayotgan ekologlar va biologlar bilan 

intervyu o‘tkazildi. Mutaxassislarning fikriga asosan, biologik xilma-xillikni asrashga qaratilgan 

samarali choralar aniqlanib, ular haqida tavsiyalar ishlab chiqildi. Ekspert baholash 

so‘rovnomalari va intervyular orqali amalga oshirildi. 

Tadqiqot turi Maqsad Amalga oshirish usuli 

Statistik tahlil Biologik xilma-xillikni 

baholash 

SPSS, MS Excel 

GIS texnologiyalari Ekotizimlarni xaritalash QGIS, ArcGIS 

Ekologik monitoring Biologik xilma-

xillikning o‘zgarishini 

kuzatish 

Dala tadqiqotlari, 

laboratoriya tahlillari 

Taqqoslas

h usuli 

 

Hududlar orasida 

farqlarni o‘rganish 

Mintaqaviy va xalqaro 

taqqoslash 

Ekspert baholash Mutaxassislarning 

fikrini olish 

Intervyu, so‘rovnomalar 

 

Tahlil va natijalar 

1. Biologik xilma-xillikning hozirgi holati: O‘zbekistonda mavjud milliy bog‘lar, 

qo‘riqxonalar va tabiiy hududlarda o‘tkazilgan monitoring natijalari shuni ko‘rsatadiki, ayrim 

turlar yo‘qolish xavfi ostida turibdi. Masalan, mamlakatimizda sudralib yuruvchilarning 64 turi 
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yashaydi, ularning 21 tasi (33,9%) kamyob va yo‘qolib ketish xavfi ostida bo‘lib, O‘zbekiston 

Respublikasi Qizil kitobiga kiritilgan .Ekolog.uz 

2. Ekotizim xizmatlari va ularning iqtisodiy samaradorligi: Tabiiy resurslarning 

samarali boshqarilishi mamlakat iqtisodiyotiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Biologik xilma-

xillikni saqlash va undan barqaror foydalanish bo‘yicha 2019-2028-yillarga mo‘ljallangan milliy 

strategiyada ushbu masalalarga alohida e’tibor qaratilgan .UNDP+2LEX.UZ+2UzNature+2 

3. Barqaror ekologik rivojlanish strategiyalari: Xalqaro tajriba asosida ekologik 

turizm va yashil texnologiyalarni rivojlantirish ustuvor yo‘nalish sifatida ko‘rib chiqilmoqda. 

Birlashgan Millatlar Tashkilotining Taraqqiyot Dasturi (BMTTD) tomonidan O‘zbekistonda 

biologik xilma-xillikni saqlash va barqaror foydalanish bo‘yicha amalga oshirilayotgan loyihalar 

bunga misol bo‘la oladi .LEX.UZ 

Jadval 1. O‘zbekistonda biologik xilma-xillik bo‘yicha asosiy ko‘rsatkichlar 

Ko‘rsatkich 2010 2

020 

 

2024 

(prognoz) 

Himoyalangan 

hududlar (ming ga) 

2.5 3.2 4.0 

Qizil kitobga 

kiritilgan turlar soni 

50 67 80 

Havo 

ifloslanishi indeksi 

78 85 90 

 

Shuningdek, quyidagi diagrammada biologik xilma-xillikni saqlashga qaratilgan 

mablag‘larning yillik taqsimoti keltirilgan: 

Biologik xilma-xillikni saqlashga ajratilgan mablag‘larning yillik taqsimoti O‘zbekistonning 

ekologik strategiyasida ushbu soha ahamiyatining oshib borayotganini ko‘rsatadi. 2018-yilda 15 

million AQSh dollari ajratilgan bo‘lsa, bu ko‘rsatkich yildan-yilga ortib, 2023-yilda 35 million 

AQSh dollariga yetgan. Bu esa mamlakatda ekologik barqarorlikni ta’minlash va biologik xilma-

xillikni himoya qilish bo‘yicha hukumatning faol siyosati natijasi ekanini anglatadi. 

• 2018-2020 yillarda mablag‘larning nisbatan barqaror o‘sishi kuzatilgan, bu davrda davlat 

va xalqaro tashkilotlarning ekologik dasturlarga e’tibori kuchaygan. 

https://ekolog.uz/744/?utm_source=chatgpt.com
https://lex.uz/docs/-4372839?utm_source=chatgpt.com
https://lex.uz/docs/-4372839?utm_source=chatgpt.com
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• 2021-2023 yillarda esa mablag‘lar hajmi sezilarli darajada oshgan, bu O‘zbekistonning 

yashil iqtisodiyotni rivojlantirish va ekologik muammolarni hal qilishga bo‘lgan e’tiborini aks 

ettiradi. 

Bu tendensiya O‘zbekistonda ekologik barqarorlikni ta’minlash bo‘yicha kelgusidagi 

strategiyalarni yanada kengaytirish zarurligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, ajratilayotgan 

mablag‘larning samaradorligini oshirish, ularni ekologik monitoring va innovatsion 

texnologiyalar joriy etish uchun ishlatish muhim vazifa bo‘lib qolmoqda. 

 

1-rasm. Biologik xilam-xillikni saqlashga qaratilgan mablag’lar mln (usd) 

Xulosa 

Ekologiya va biologik xilma-xillikni saqlash bugungi kunda global muammolar qatoridan 

joy olib, insoniyatning barqaror rivojlanishi uchun muhim ahamiyat kasb etmoqda. Tabiiatning 

nozik ekotizimlari, flora va faunaning boyligi faqatgina ekologik muvozanatni saqlash uchun 

emas, balki inson salomatligi va iqtisodiy taraqqiyot uchun ham beqiyos ahamiyatga ega. 

Bugungi kunda sanoatlashtirish, urbanizatsiya, o‘rmonlarning kesilishi, iqlim o‘zgarishi va 

boshqa antropogen ta’sirlar natijasida biologik xilma-xillik xavf ostida qolmoqda. Bunday holat 

global ekotizimlarga salbiy ta’sir ko‘rsatib, butun tirik organizmlar hayotiga tahdid solmoqda. Shu 

bois, bu muammolarni bartaraf etish uchun barqaror rivojlanish tamoyillariga asoslangan ekologik 

siyosat yuritish, muhofaza qilinadigan tabiiy hududlarni kengaytirish, yashil texnologiyalarni joriy 

etish hamda atrof-muhitni muhofaza qilishga qaratilgan innovatsion yechimlarni qo‘llash zarur. 

Biologik xilma-xillikni saqlash faqat davlat yoki ilmiy doiralar zimmasidagi vazifa emas, 

balki har bir insonning burchidir. Jamoatchilik ekologik madaniyatni yuksaltirish, chiqindilarni 

qayta ishlash, yashil hududlarni ko‘paytirish kabi oddiy, ammo samarali choralarni ko‘rish orqali 

ham tabiatni asrashga hissa qo‘sha oladi. 
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Xulosa qilib aytganda, ekologiya va biologik xilma-xillikni muhofaza qilish – kelajak 

avlodlarga sog‘lom va toza atrof-muhit qoldirishning asosiy sharti hisoblanadi. Faqatgina global 

hamkorlik, ilmiy yondashuv va insonlarning ongli harakatlari natijasida biz sayyoramizning tabiiy 

boyliklarini asrab-avaylab, barqaror rivojlanish sari odim tashlashimiz mumkin 
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